

Số: 02/KH-ĐTTT

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH THANH TRA

Thực hiện Quyết định số 102/QĐ-SKHCN ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về công tác Phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Thông tin - Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ tỉnh Ninh Thuận, Đoàn thanh tra lập Kế hoạch tiến hành thanh tra như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích:

Thanh tra việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng là việc làm thường xuyên nhằm giúp cho thủ trưởng đơn vị thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị của mình. Nhằm phát hiện, phòng ngừa và xử lý hành vi vi phạm pháp luật (nếu có); giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định pháp luật. Qua đó, rút ra những việc đã làm được để phát huy, những việc chưa làm được cần khắc phục, sửa chữa. Đồng thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Để trên cơ sở đó, trao đổi, bàn biện pháp tháo gỡ, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản, chính sách phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

#### 2. Yêu cầu:

Hoạt động thanh tra phải tuân theo quy định pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm và theo Đề cương hướng dẫn thanh tra; bảo đảm chính xác, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

### II. Nội dung thanh tra:

Thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về công tác Phòng, Chống tham nhũng tại Trung tâm Thông tin - Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ.

#### Cụ thể:

1. Kết quả việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Phòng, chống tham nhũng;
2. Kết quả việc công khai, minh bạch hoạt động tài chính;
3. Kết quả việc công khai, minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản và quản lý dự án đầu tư xây dựng;
4. Kết quả việc công khai, minh bạch trong công tác tổ chức, cán bộ;
5. Kết quả việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn;
6. Kết quả việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp;

7. Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của Viên chức;
8. Kết quả việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập;
9. Kết quả việc thực hiện cải cách hành chính: Xem xét việc thực hiện đổi mới trong phương thức thanh toán nhằm giảm thiểu thanh toán tiền mặt;
10. Xem xét trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc tổ chức, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong công tác tự tổ chức kiểm tra.

### III. Phương pháp tiến hành thanh tra:

- Đoàn thanh tra nghe Lãnh đạo Trung tâm Thông tin - Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ báo cáo bằng văn bản (*theo đề cương hướng dẫn*);
- Đoàn thanh tra chất vấn đối với tất cả Viên chức tại đơn vị được thanh tra về những vấn đề chưa rõ, kiểm tra hồ sơ có liên quan tại đơn vị, trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

### IV. Tổ chức thực hiện:

1. Tiến độ thực hiện:
  - Thời kỳ thanh tra: Từ ngày 01/01/2021 đến nay.
  - Thời gian công bố Quyết định thanh tra: Bắt đầu lúc **08 giờ 00 ngày 07/9/2022**.
  - Thời hạn thanh tra: 15 ngày kể từ ngày công bố Quyết định thanh tra.
2. Lực lượng thanh tra: Căn cứ vào năng lực và nghiệp vụ chuyên môn của từng thành viên trong Đoàn thanh tra; Trưởng Đoàn thanh tra phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; sau khi kết thúc kiểm tra, từng thành viên trong Đoàn thanh tra có nhiệm vụ tổng hợp tình hình kiểm tra theo các nội dung được phân công và báo cáo tình hình cho Trưởng Đoàn thanh tra.
3. Chế độ báo cáo: Căn cứ vào kết quả kiểm tra, đối chiếu quy định pháp luật Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan, Đoàn thanh tra làm Báo cáo kết quả thanh tra trình Giám đốc Sở.
4. Những vấn đề khác: Đoàn thanh tra thực hiện chế độ làm việc, thời gian làm việc theo đúng quy định; phương tiện làm việc và phương tiện đi lại do từng thành viên trong đoàn tự túc và theo Quy chế của cơ quan./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: Đoàn Thanh tra.

**Trưởng Đoàn Thanh tra**



**Nguyễn Tấn Quang**

**Phê duyệt  
của người ra quyết định thanh tra**



**Lê Tiến Dũng**